风光储及柔直输配电

用交流接触器生产项

目

20,580.00 20,000.00 7,579.00 5,750.00 -14,250.00

2

高端电子真空器件及

集成系统智能制造扩

建项目

- - 14,780.00 14,250.00 14,250.00

本次部分募投项目变更事项已经公司第三届董事会第二十次会议、第三届监事会第十五次会议审议通过，监事会以及保荐机构对该

事项发表了同意意见，本议案尚需提交公司股东大会、债券持有人会议审议。

本次部分募投项目变更的事项不构成关联交易。

（一）“风光储及柔直输配电用交流接触器生产项目”原计划投资和实际投资情况

公司“风光储及柔直输配电用交流接触器生产项目”原计划投资总额为20,580.00万元，以公司全资子公司昆山瑞普电气有限公司为

实施主体， 拟投入募集资金金额为20,000.00万元， 原定建设期2年。 截至2024年12月31日，“风光储及柔直输配电用交流接触器生产项

目”实际累计投入募集资金金额为2,290.83万元，尚未投入募集资金金额为17,709.17万元。

（二）“风光储及柔直输配电用交流接触器生产项目”变更的原因

原募投项目“风光储及柔直输配电用交流接触器生产项目”于2022年启动时，光伏、风电等新能源行业处于高速发展期，下游市场需

求旺盛，产品毛利率水平较高，公司基于当时的市场环境规划了相应的产能及投资规模。然而，近年来全球光伏行业产能快速扩张，产业链

供需格局发生显著变化，光伏组件价格大幅下降，终端装机增速放缓，导致上游配套设备需求增长不及预期。同时，行业竞争加剧使得公司

交流接触器产品价格及毛利率持续承压，若继续按原计划推进投资，可能面临产能利用率不足和投资回报率下降的风险。

公司拟将调减后的募集资金投向“高端电子真空器件及集成系统智能制造扩建项目” 。 该项目聚焦于具备较高技术门槛和行业壁垒

的真空电容器、真空继电器和真空有源器件领域，旨在通过优化现有产线设计与规划，扩大生产规模并提升产品质量，从而突破发展瓶颈、

提升综合竞争力和产品整体毛利水平，促进公司实现跨越式发展。

基于当前市场环境及长远发展考量，公司综合评估了行业趋势、竞争格局及自身战略布局，决定对募投项目的建设内容和投资规模进

行调整。 本次调减“风光储及柔直输配电用交流接触器生产项目”投资金额后，公司交流接触器的新增产能由165万只/年变更为15万只/

年。

上述变更有利于公司优化资源配置，提高募集资金的使用效率，加快公司产业布局落地，提升公司整体运行效率。 本次变更前后“风

光储及柔直输配电用交流接触器生产项目”使用募集资金投资情况对比如下：

单位：万元

序号 费用名称

变更前募集资金拟投入金

额

变更后募集资金拟投入金

额

拟投入募集资金增减情况

1 工程费用 13,584.80 5,450.00 -8,134.80

1.1 建筑工程费 2,010.00 900.00 -1,110.00

1.2 设备购置费 11,023.60 4,550.00 -6,473.60

1.3 安装工程费 551.2 - -551.20

2 工程建设其他费用 1,557.70 300.00 -1,257.70

3 基本预备费 908.5 - -908.50

小计 16,051.00 5,750.00 -10,301.00

4 铺底流动资金 3,949.00 -3,949.00

项目总投资 20,000.00 5,750.00 -14,250.00

（三）新增募投项目基本情况

1、项目名称：高端电子真空器件及集成系统智能制造扩建项目

2、实施主体：昆山国力电子科技股份有限公司

3、项目实施地点：昆山市开发区西湖路28号及昆山经济开发区钱塘江路839号

4、项目实施期限：24个月

5、项目建设内容及规模

项目建设地点为江苏省昆山市，拟在公司现有建筑及租用建筑内实施，其中公司现有建筑面积3,000平方米，租用建筑面积3,800平

方米，租用建筑物位于昆山经济开发区钱塘江路839号。本项目拟购置真空电容器生产配套设备、真空继电器及集成系统生产配套设备、真

空有源器件生产配套设备、加工及配套检测设备等，达产年将形成真空电容器6万只、真空继电器6万只、真空有源器件0.005万只的规模。

项目总投资额为14,780.00万元，拟使用募集资金14,250万元，拟使用自有资金530万元，其中建设投资13,000.00万元，铺底流动资

金1,780.00万元，项目投资估算情况如下表所示：

单位：万元、%

序号 项目 投资额 比例

1 建设投资 13,000.00 87.96

1.1 建筑工程费 - -

1.2 设备购置费 13,000.00 87.96

1.3 安装工程费 - -

1.4 工程建设其他费用 - -

1.5 预备费 - -

2 建设期利息 - -

3 铺底流动资金 1,780.00 12.04